bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do
objeto.

Consta na Comunicação Interna - CI nº 24809/2025 - TJMG/COTRANS, acostada ao evento 24502020, que o valor da contratação é de R$

7.568.000,00 (sete milhões, quinhentos e sessenta e oito mil reais).
Conforme se observa do Estudo Técnico Preliminar 24474295, a COTRANS demonstrou a compatibilidade do valor da presente contratação

nos seguintes termos:
6. ESTIMATIVA DO VALOR
Para subsidiar a análise, esta Coordenação de Controle de Transportes realizou pesquisa de mercado, contemplando valores praticados em contratações de

[...]

Considerando a aquisição via adesão à Ata de Registro de Preços nº 029/2025 – Consórcio Interfederativo Minas Gerais (CIMINAS), apurou-se o valor unitário
de referência de R$344.000,00 para cada van de passageiro. Para o quantitativo previsto de 22 unidades, o valor global estimado para esta modalidade de
contratação totaliza R$7.568.000,00 (sete milhões, quinhentos e sessenta e oito mil reais).
Como parâmetro comparativo, a pesquisa de mercado para aquisição direta, fora da sistemática de registro de preços, apontou para um valor médio de
R$400.000,00 por unidade do mesmo modelo, o que elevaria o custo global para R$8.800.000,00 (oito milhões e oitocentos mil reais). Assim, a opção pela
adesão à ata representa uma economia estimada de R$1.232.000,00 em relação à aquisição direta, evidenciando a vantajosidade do procedimento proposto
não só sob o aspecto econômico, mas também quanto à eficiência administrativa, previsibilidade de custos e agilidade no atendimento das demandas